
##ATO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME 
##EME EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
##TEX PARCEIROS: A União, por Intermédio do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome - 
MDS, e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE. 
ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizado (TED) nº 01/2024 - Processo nº 71000.094054/2023-71. 
OBJETO: “Execução de cursos de formação profissional destinados às pessoas inscritas no Cadastro Único para Programas 
Sociais do Governo Federal (CasÚnico) atendidas pelo Programa Ceará Sem Fome e beneficiários das Cozinhas Solidárias, 
identificadas por meio de busca ativa feita por entidades sociais e outros parceiros”.  
VIGÊNCIA: 20 de março de 2024 até 20 de dezembro de 2024. 
DATA E ASSINATURA: 20 de março de 2024.  
SIGNATÁRIOS: SIGNATÁRIOS: OSMAR RIBEIRO DE ALMEIDA JUNIOR, Secretário Executivo - CPF nº ***.916.863-**, pelo MDS, e 
JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES, Reitor – CPF nº ***.816.793-**, pela IFCE.  
 
 
 
 
 


